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PAXTACHILIKDA ZAMONAVIY 
AGROTEXNOLOGIYALARNI JORIY ETISH VA 
EKOLOGIK MUVOZANAT TA’MINLASHNING 
IQTISODIY MEXANIZMI
Ishniyazov Zoxid Normamatovich
Samarqand davlat veterinariya meditsinasi, 
chorvachilik va biotexnologiyalar universiteti 
“Iqtisodiyot va menejment” kafedrasi 

Annotatsiya. Mamlakatimizda amalga oshirilayotgan agroiqtisodiy islohotlar natijasida qishloq xo‘jaligi 
sohasida muhim ijobiy natijalarga erishildi. Aholining oziq-ovqat mahsulotlari hamda sanoat korxonalari uchun 
xom ashyo mahsulotlariga bo‘lgan talabi mahalliy ishlab chiqarish hisobidan qondirilmoqda. Tadqiqotlar 
natijalariga ko‘ra, paxtachilik qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishida yetakchi o‘rinlardan birini egallaydi. Mazkur 
maqolaning maqsadi bozor munosabatlari rivojlanayotgan sharoitda paxtachilikda g‘o‘za navlarini hududlar 
kesimida joylashtirish tizimini raqamlashtirish yo‘nalishlarini ishlab chiqishdan iborat.

Kalit so‘zlar: paxtachilik, agrotexnologiyalar, raqamlashtirish, g‘o‘za navlari, hududiy joylashtirish, iqtisodiy 
samaradorlik, bozor munosabatlari, qishloq xo‘jaligi.

Аннотация. В результате проводимых агроэкономических реформ в стране достигнуты значительные 
положительные результаты в развитии сельского хозяйства. Спрос населения на продовольственную 
продукцию, а также потребности промышленных предприятий в сырье в значительной степени 
удовлетворяются за счёт отечественного производства. По результатам многочисленных исследований 
хлопководство занимает одно из ведущих мест в сельскохозяйственном производстве. Целью данной 
статьи является разработка направлений цифровизации системы размещения сортов хлопчатника по 
регионам в условиях развития рыночных отношений.

Ключевые слова: хлопководство, агротехнологии, цифровизация, сорта хлопчатника, региональное 
размещение, экономическая эффективность, рыночные отношения, сельское хозяйство.

Abstract. As a result of the agroeconomic reforms, significant positive outcomes have been achieved in 
the agricultural sector. The demand of the population for food products and the needs of industrial enterprises 
for raw materials are increasingly being met through domestic production. According to numerous studies, 
cotton farming occupies a leading position in agricultural production. The purpose of this article is to develop 
directions for the digitization of the cotton variety placement system across regions under the conditions of 
developing market relations.

Keywords: cotton farming, agrotechnologies, digitization, cotton varieties, regional placement, economic 
efficiency, market relations, agriculture.

K I R I S H
Mamlakatimiz qishloq xo‘jaligida amalga oshirilayotgan ijtimoiy-iqtisodiy islohotlarning asosiy maqsadi 

aholi tadbirkorlik salohiyatini rivojlantirish, mavjud resurslardan oqilona foydalanish hamda qishloq xo‘jaligining 
barcha tarmoqlarida ishlab chiqarish samaradorligini oshirish orqali aholining sifatli va arzon oziq-ovqat 
mahsulotlariga, sanoat korxonalarining esa xom ashyoga bo‘lgan ehtiyojlarini uzluksiz qondirishdan iborat. 
Ushbu maqsadlarga erishishda o‘simlikchilikning yetakchi tarmoqlaridan biri bo‘lgan paxtachilik muhim 
ahamiyat kasb etadi.

Paxtachilik tarmog‘ida mahsulot hajmini ko‘paytirish va sifatini yaxshilash ko‘p jihatdan g‘o‘za navlarining 
biologik xususiyatlariga bog‘liq. Paxta maydonlarida amalga oshiriladigan agrotexnik tadbirlarning samaradorligi 
hamda hosildorlik ko‘rsatkichlari g‘o‘za navlarining genetik salohiyati bilan chambarchas bog‘liqdir. Har qanday 
yangi yaratilgan, yuqori xo‘jalik va iqtisodiy ko‘rsatkichlarga ega nav o‘z salohiyatini faqat ilmiy asoslangan 
agrotexnik tadbirlar hamda zamonaviy agrotexnologiyalar joriy etilgan sharoitdagina to‘liq namoyon eta oladi.
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Hududlarning tabiiy-iqlim sharoitlariga mos, bozor talablariga javob beradigan va sifatli mahsulot 
yetishtirish salohiyatiga ega navlardan foydalanish, shuningdek, sifatli urug‘liklarni qo‘llash hamda 
agrotexnik tadbirlarni o‘z vaqtida va sifatli amalga oshirish yuqori natijalarga erishish imkonini beradi. Shu 
bois paxtachilikning istiqbolli rivojlanishi zamonaviy agrotexnologiyalarni keng joriy etish bilan bevosita 
bog‘liqdir.

Paxtachilikda yuqori hosil olish, tola sifatini yaxshilash va mahsulot tannarxini pasaytirish tejamkor hamda 
samarali agrotexnologiyalarni qo‘llamasdan turib amalga oshirilmaydi. Bozorning paxtachilik mahsulotlariga 
qo‘yadigan talablari hamda paxtachilik hududlarida kuzatilayotgan iqlim o‘zgarishlari, jumladan, suv tanqisligi, 
kuzgi sovuqlarning erta kuzatilishi va yog‘in-sochinlar muddatining o‘zgarishi g‘o‘za navlarini yaratish va ularni 
parvarishlash agrotexnikasini takomillashtirish zaruratini yanada kuchaytirmoqda.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I

Paxtachilik tarmog‘ini rivojlantirish, zamonaviy agrotexnologiyalarni joriy etish hamda ekologik muvozanatni 
ta’minlash masalalari ko‘plab olimlar tomonidan keng tadqiq etilgan. Jumladan, Ishniyazov Z. (2021) o‘z ilmiy 
izlanishlarida paxtachilik sohasi faoliyatining iqtisodiy samaradorligini oshirish hamda paxta xom ashyosini 
yetishtirishda resurslardan oqilona foydalanishning ustuvor yo‘nalishlarini asoslab bergan. Muallifning 
2022–2025-yillarda olib borgan tadqiqotlarida paxtachilik tarmog‘ida yuzaga keladigan ekologik muammolar, 
ularning aholi turmush darajasi va ishlab chiqarish samaradorligiga ta’siri atroflicha tahlil qilingan.

Shuningdek, ilmiy ishlarda paxtachilikda navlarni joylashtirish tizimini raqamlashtirish zarurati, ekologik 
xavflarni kamaytirish hamda agrotexnologiyalarni takomillashtirish masalalari yoritilgan. Muallifning xorijiy ilmiy 
nashrlarda chop etilgan maqolalarida paxtachilikni rivojlantirish jarayonida ekologik muammolarni boshqarish, 
klaster tizimi sharoitida barqaror rivojlanishni ta’minlash va zamonaviy agrotexnologiyalarni qo‘llashning 
iqtisodiy mexanizmlari tadqiq etilgan. Mazkur ilmiy ishlanmalar ushbu tadqiqotning nazariy va uslubiy asosini 
tashkil etadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I

Tadqiqotda paxtachilikda zamonaviy agrotexnologiyalarni joriy etish va ekologik muvozanatni ta’minlashning 
iqtisodiy mexanizmlarini o‘rganishda tizimli yondashuv, iqtisodiy tahlil, taqqoslash, umumlashtirish va ekspert 
baholash usullaridan foydalanildi. Tadqiqot jarayonida paxtachilik tarmog‘ida qo‘llanilayotgan agrotexnologiyalar, 
ularning iqtisodiy samaradorligi hamda ekologik ta’siri o‘rganildi. Shuningdek, suv tejovchi texnologiyalar, 
tuproqqa ishlov berish usullari va biologik himoya tadbirlarining afzalliklari tahlil qilindi. Olingan natijalar asosida 
yangi agrotexnologiyalarni ekologik ekspertizadan o‘tkazish va ularni amaliyotga joriy etish bo‘yicha ilmiy-
amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R

Bugungi kunda paxtachilik sohasida dolzarb ahamiyat kasb etayotgan yangi agrotexnologiyalar qatoriga 
sug‘orish tizimini takomillashtirish, tuproqqa ishlov berish usullarini modernizatsiya qilish, g‘o‘zani oziqlantirish 
tizimini optimallashtirish, biologik himoya usullarini keng qo‘llash hamda vegetatsiya davridagi agrotexnik 
tadbirlarni takomillashtirish kiradi. Xususan, suv resurslari tanqisligining ortib borishi tomchilatib sug‘orish, 
yomg‘irlatib sug‘orish, mulchalab sug‘orish, sizot suvlari chuqurligiga mos tabaqalashtirilgan sug‘orish, 
egiluvchan quvurlar yordamida sug‘orish va pushta oralatib sug‘orish texnologiyalarini keng joriy etishni taqozo 
etmoqda. Shu bilan birga, paxta maydonlarida tuproqqa minimal ishlov berish, hududlarning xususiyatlarini 
hisobga olgan holda shudgorlash chuqurligini belgilash hamda plyonka ostiga chigit ekish orqali yerga ishlov 
berish sonini qisqartirish imkoniyatlari kengaymoqda.

G‘o‘zani oziqlantirish tizimida mahalliy o‘g‘itlardan samarali foydalanish asosida mineral o‘g‘itlar sarfini 
kamaytirish, mineral o‘g‘itlar nisbatini (NPK) tabaqalashtirilgan holda belgilash va siderat ekinlardan foydalanish 
muhim ahamiyat kasb etadi. Shuningdek, begona o‘tlar, g‘o‘za kasalliklari va zararkunandalarga qarshi 
kurashishda biologik usullarning ulushini oshirish hamda g‘o‘za bargini to‘kish jarayonida ekologik xavfsiz 
texnologiyalarni qo‘llash maqsadga muvofiqdir. G‘o‘za vegetatsiyasi davrida hosilni qisqa muddatlarda yig‘ib 
olish, barg to‘kish va chilpish jarayonlarida zamonaviy texnologiyalardan foydalanish ham ishlab chiqarish 
samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.

Paxta yetishtirishda zamonaviy agrotexnik uslublarni joriy etish paxta hosildorligi va tola chiqimini oshirish, 
tola sifatini yaxshilash, suv, moddiy-texnik hamda mehnat resurslaridan samarali foydalanish orqali paxtachilik 
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tarmog‘ining iqtisodiy barqarorligini mustahkamlashga xizmat qiladi. Shu bilan birga, agrotexnologiyalarni 
rivojlantirish jarayonida ekologik xavfsizlik masalalariga alohida e’tibor qaratilmoqda. Atrof-muhitni muhofaza 
qilishning dolzarbligi ortib borayotgan bir sharoitda organik paxta yetishtirishni rivojlantirish istiqbolli 
yo‘nalishlardan biri sifatida e’tirof etilmoqda.

Paxtachilikda ekologik agrotexnik uslublardan foydalanish murakkab va ko‘p qirrali jarayon hisoblanadi. Bu, 
avvalo, paxtachilikning iqtisodiyotdagi muhim o‘rni hamda ekologik muhofaza tadbirlarini amalga oshirish bilan 
bog‘liq xarajatlarning mavjudligi bilan izohlanadi. Mazkur masalani samarali hal etish uchun xususiy mulkchilik 
va erkin tadbirkorlik tamoyillari asosida fermer xo‘jaliklarini ekologik jihatdan xavfsiz agrotexnologiyalarni 
qo‘llashga rag‘batlantirish mexanizmlarini takomillashtirish muhim ahamiyatga ega. Shu bilan birga, atrof-muhit 
ifloslanishi jarayonlarini davlat organlari va jamoatchilik tomonidan nazorat qilishning samarali hamda sodda 
mexanizmlarini ishlab chiqish va amaliyotga joriy etish zarur.

Paxtachilik tarmog‘ini rivojlantirish bilan bog‘liq ekologik muammolarning oldini olish va ularni kamaytirish 
maqsadida yangi agrotexnik uslublarning ekologik xavfsizlik darajasini baholashda paxta maydonlari 
tuprog‘ining tarkibi, unumdorligi va meliorativ holati, suv ta’minoti darajasi, sizot suvlari chuqurligi, ishlab 
chiqarishning iqtisodiy samaradorligi, resurslar sarfining qoplanish darajasi, hududdagi aholi zichligi, 
bandlikka ta’siri, moddiy-texnik ta’minot holati, almashlab ekish tizimining rivojlanganlik darajasi hamda 
mavjud agrotexnik tadbirlarning ekologik muvozanatga ta’siri kabi omillarni kompleks ravishda hisobga olish 
maqsadga muvofiqdir.

Respublikamizda paxta yetishtirish eksport salohiyatini mustahkamlash, sanoat tarmoqlarini sifatli xom 
ashyo bilan ta’minlash hamda qishloq joylarda aholi bandligini oshirishda muhim o‘rin tutadi. Shu sababli 
paxtachilik tarmog‘ini izchil rivojlantirish, zamonaviy agrotexnologiyalarni keng joriy etish va ekologik 
muvozanatni ta’minlash davlat agrar siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.

Ayni paytda yangi agrotexnologiyalar paxta xom ashyosining tannarxini pasaytirish va mahsulot sifatini 
oshirish bilan bir qatorda ekologik barqarorlikni ta’minlashga ham xizmat qilishi lozim. Shu sababli paxtachilik 
sohasini rivojlantirish hamda hududlarda ekologik muvozanatni saqlash masalalari faqatgina paxtachilik 
tarmog‘i faoliyati bilan cheklanib qolmasdan, u bilan uzviy bog‘liq bo‘lgan boshqa tarmoqlarni ham ekologik 
jihatdan takomillashtirishni talab etadi.

Jumladan, qishloq xo‘jaligi mashinasozligi sanoatini rivojlantirish orqali paxtachilik uchun zamonaviy 
texnika, ehtiyot qismlar va traktorlar uchun ishchi organlar ishlab chiqarishni kengaytirish, shuningdek, 
kimyo sanoatida atrof-muhitga nisbatan xavfsizroq mineral o‘g‘itlar, gerbitsidlar, defoliantlar hamda biologik 
parchalanadigan plyonkalar ishlab chiqarishni yo‘lga qo‘yish muhim ahamiyatga ega. Bundan tashqari, 
suvni tejovchi texnik vositalarni ishlab chiqarish va amaliyotga joriy etish yangi agrotexnologiyalarni qo‘llash 
uchun zarur resurslar bilan ta’minlash imkoniyatlarini kengaytiradi. Natijada paxtachilik tarmog‘ining iqtisodiy 
barqarorligi mustahkamlanib, ekologik muvozanatni saqlashga xizmat qiluvchi omillar kuchayadi.

Paxta ekin maydonlarida tuproq ekologiyasini asrash maqsadida tuproqqa ishlov berish hajmini 
optimallashtirish muhim hisoblanadi. Bunda shudgorlash, chizellash, yer tekislash hamda g‘o‘za qator oralariga 
ishlov berish bilan bog‘liq agrotexnik tadbirlar sonini maqbullashtirish nazarda tutiladi. Shu bilan birga, qator 
oralig‘iga ishlov berish sonini kamaytirish bilan bir qatorda tuproqni ortiqcha zichlashtiruvchi texnik vositalardan 
foydalanishni qisqartirish ham maqsadga muvofiqdir.

Paxta maydonlari tuprog‘ining sho‘rlanish darajasini kamaytirish maqsadida sho‘r yuvish va yer osti suvlari 
sathini me’yorlashtirishga qaratilgan zamonaviy agrotexnologiyalardan foydalanish muhim ahamiyat kasb 
etadi. Mazkur texnologiyalar paxta hosildorligini oshirish bilan birga tuproqning mexanik tarkibini saqlashga, 
sho‘rlanish darajasini kamaytirishga hamda qo‘llanilayotgan kimyoviy vositalarning atrof-muhitga ta’sirini 
pasaytirishga xizmat qiladi. Bunda almashlab ekish tizimi imkoniyatlaridan samarali foydalanish yuqori natijalar 
beradi.

Ta’kidlanganidek, paxtachilik tarmog‘ida yuzaga keladigan ekologik jarayonlar ko‘p jihatdan 
qo‘llanilayotgan agrotexnik tadbirlar va moddiy-texnik resurslardan foydalanish darajasi bilan bog‘liq. Shu 
bois amalda qo‘llanilayotgan hamda yangidan joriy etilayotgan agrotexnologiyalar ekologik ekspertizadan 
o‘tkazilishi, ularning ekologik ta’siri turi, ko‘lami va ehtimoliy oqibatlari ilmiy asosda baholanishi lozim. Olingan 
ekspertiza natijalari asosida tegishli xulosalar ishlab chiqilishi, ekologik xavflarning oldini olish choralarini 
belgilash va zarur hollarda ayrim agrotexnologiyalarni takomillashtirish bo‘yicha qarorlar qabul qilinishi 
maqsadga muvofiqdir.

Mazkur tartibni amaliyotga samarali joriy etish uchun respublikada tegishli xizmatlar, infratuzilmalar 
hamda iqtisodiy-huquqiy mexanizmlarni yanada rivojlantirish zarur. Ushbu mexanizmni shakllantirish va 
amaliyotga tatbiq etishda ilmiy asoslangan uslubiy yondashuvlardan foydalanish muhim ahamiyat kasb etadi 
(1-rasm).
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1-rasm. Paxtachilikda joriy etiladigan yangi agrotexnologiyalarga 
ekologik baho berish (ekspertiza qilish) mexanizmi1

Paxtachilik tarmog‘ida qo‘llanilayotgan, ayniqsa yangidan joriy etilayotgan agrotexnik tadbirlarning atrof-
muhitga ta’sir darajasini baholashda, avvalo, mazkur agrotexnik qoidalar va texnologiyalar to‘g‘risida to‘liq 
ma’lumotlar yig‘ilishi lozim. Shundan so‘ng ekologik ekspertizaning maqsadi, vazifalari hamda amalga oshirish 
yo‘nalishlari aniq belgilab olinadi. Bunda ekologik ekspertizaning asosiy vazifalari sifatida joriy etilayotgan 
agrotexnik uslublarning ekologik ta’sirini baholash, ehtimoliy salbiy oqibatlarning oldini olish bo‘yicha chora-
tadbirlarni ishlab chiqish hamda zarur hollarda ularni amaliyotga joriy etish yuzasidan asoslangan xulosalar 
tayyorlash nazarda tutiladi.

Shuningdek, mavjud sharoit va aniq vaziyatlarni hisobga olgan holda ekspertiza oldiga qo‘shimcha 
vazifalar ham qo‘yilishi mumkin. Belgilangan maqsad va vazifalardan kelib chiqib, agrotexnologiyalarni ekologik 
ekspertizadan o‘tkazish uslubiyoti ishlab chiqilishi talab etiladi. Mazkur uslubiyot qo‘yilgan vazifalarni samarali 
bajarish imkonini berishi, mavjud omillarni har tomonlama hisobga olishi hamda amaliyotda qo‘llash uchun qulay 

1	  Muallif tomonidan ishlab chiqilgan.
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va tushunarli bo‘lishi lozim. Shu tariqa agrotexnologiyalarning ekologik xavfsizligini ta’minlash va paxtachilik 
tarmog‘ining barqaror rivojlanishiga xizmat qiluvchi ilmiy asoslangan qarorlarni qabul qilish imkoniyati yaratiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Olib borilgan tadqiqotlar natijasida bir qator ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqildi. Avvalo, yangi agrotexnik 

usullarni baholash jarayonida nafaqat joriy etilishi rejalashtirilayotgan texnologiyalarni, balki amaliyotda uzoq 
yillardan buyon qo‘llanib kelinayotgan mavjud agrotexnik usullarni ham kompleks tarzda tahlil qilish maqsadga 
muvofiqdir. Shuningdek, yangi agrotexnologiyalarni amalda mavjud bo‘lgan o‘xshash usullar bilan taqqoslagan 
holda ekologik ekspertizadan o‘tkazish hamda mustaqil va taqqoslama baholash natijalariga asoslangan 
ekspertiza xulosalarini tayyorlash zarur.

Ekologik ekspertiza natijalari asosida agrotexnik usullarning atrof-muhitga ta’siri har tomonlama baholanib, 
ulardan foydalanish yoki foydalanmaslik yuzasidan ilmiy asoslangan tavsiyalar ishlab chiqilishi lozim. Zarur 
hollarda esa vakolatli vazirliklararo ishchi guruhlar tomonidan tegishli qarorlar qabul qilinishi maqsadga 
muvofiqdir. Shu bilan birga, ekspertiza guruhlari tomonidan tayyorlanadigan xulosalarning huquqiy kuchga ega 
bo‘lishini ta’minlash muhim ahamiyat kasb etadi.

Paxtachilik tarmog‘ida zamonaviy agrotexnologiyalarni joriy etish jarayonlarini jadallashtirish, ayniqsa 
tomchilatib sug‘orish hamda resurs tejovchi texnologiyalarni qo‘llash ko‘lamini kengaytirish dolzarb vazifalardan 
biri hisoblanadi. Agrotexnologiyalarni amaliyotga tatbiq etishdan avval ularning ekologik va iqtisodiy 
samaradorligini kompleks ekspertiza asosida baholash maqsadga muvofiqdir. Shuningdek, fermer xo‘jaliklarini 
ekologik jihatdan xavfsiz texnologiyalarni qo‘llashga rag‘batlantirish mexanizmlarini takomillashtirish, tuproq 
unumdorligini saqlash, suv resurslaridan oqilona foydalanish hamda biologik himoya usullarini keng joriy etish 
orqali ekologik muvozanatni mustahkamlash mumkin. Mazkur chora-tadbirlar paxtachilik tarmog‘ining barqaror 
rivojlanishini ta’minlash, uning iqtisodiy samaradorligini oshirish va ekologik xavfsizligini yanada kuchaytirishga 
xizmat qiladi.
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